

## BÁO CÁO

### Tình hình thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh năm 2023, xây dựng kế hoạch năm 2024 (thời gian báo cáo từ ngày 01/01/2023 đến 31/10/2023)

Thực hiện Nghị quyết số 56 -NQ/ĐU, ngày 19/12/2022 của Đảng ủy xã; Nghị Quyết số 08/NQ-HĐND ngày 27 /12/2022 của Hội đồng nhân dân xã về phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh năm 2023. Ủy ban nhân dân xã báo cáo kết quả thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng – an ninh năm 2023 và xây dựng kế hoạch năm 2024, cụ thể như sau:

## PHẦN I

### ĐÁNH GIÁ TÌNH HÌNH THỰC HIỆN KẾ HOẠCH KINH TẾ - XÃ HỘI NĂM 2023

Thanh Bình là xã nội địa nằm về hướng Đông của huyện Tân Biên. Diện tích tự nhiên là 11.172,2 ha, dân số tự nhiên là 13.633 khẩu/3.787 hộ, có 90 tổ DCTQ. Địa bàn rộng, dân số đồng phân bố không đồng đều, đại đa số nhân dân sống chủ yếu bằng nghề sản xuất nông nghiệp, một số ít hộ buôn bán nhỏ lẻ. Nhìn chung, tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội ổn định, đội ngũ cán bộ, công chức, đoàn viên, hội viên, hội quần chúng nhân dân nỗ lực phấn đấu thực hiện thắng lợi Nghị quyết của HĐND xã đề ra, đa số đều phát huy tốt những mặt tích cực, vững vàng tin tưởng vào sự lãnh đạo của Đảng, sự quản lý của Nhà nước; vận động gia đình và nhân dân tích cực hưởng ứng tham gia các hoạt động phong trào, các cuộc vận động, chung tay góp sức xây dựng nông thôn mới nâng cao, góp phần ổn định và phát triển kinh tế xã hội ở địa phương. Trong năm 2023, UBND xã Thanh Bình đã tập trung chỉ đạo thực hiện hoàn thành cơ bản các nhiệm vụ trọng tâm theo kế hoạch và những nhiệm vụ phát sinh trong năm, thực hiện và ước thực hiện hoàn thành **8/10** chỉ tiêu cụ thể như sau:

**Chỉ tiêu về kinh tế:** Thực hiện đạt và ước đạt **3/3** chỉ tiêu

(1) Tổng diện tích cây lâu năm 4.905 ha (*KH 4.900 ha*), đạt 100,1%.

(2) Tổng diện tích gieo trồng cây hàng năm 2.772 ha (*KH 2.770 ha*), đạt 100,07%.

(3) Thu ngân sách nhà nước 10 tháng đạt 90,78%, ước đến cuối năm đạt tỷ lệ 104,54%; Thu ngân sách xã đạt 90,78%, ước đến cuối năm đạt tỷ lệ 104,54%; Chi ngân sách xã 10 tháng đạt 63,40%, Ước chi đến cuối năm đạt tỷ lệ 93,52%.

#### \* **Chỉ tiêu về xã hội - môi trường**

- Thực hiện đạt và ước đạt **5/7 chỉ tiêu**:

(1) Tỷ lệ trẻ em dưới 05 tuổi suy dinh dưỡng thể nhẹ cân 101/1015 tỷ lệ 9,95%, (*KH<10,25%*). (*Đạt*)

(2) Giảm tỷ lệ hộ nghèo 0,13% (*tương đương 05 hộ*). (*Uớc đạt*)

(3) Duy trì giữ vững đạt chuẩn áp văn hóa 8/8 áp, tỷ lệ 100% (*KH >75%*). (*Đạt*)

(4) Hộ gia đình dân cư đạt gia đình văn hóa 3.462 hộ /3.569 hộ đạt tỷ lệ 97%. (*KH>70%*). (*Đạt*)

(5) Tỷ lệ hộ sử dụng nước sạch tỷ lệ 100% (*KH 100%*). (*Đạt*)

- Thực hiện ước không đạt **2/7 chỉ tiêu**:

(1) Tỷ lệ Trẻ em dưới 1 tuổi tiêm chủng đầy đủ các loại vắc xin đạt 130/191, tỷ lệ 70,68% (*KH>95%*).

(2) Tỷ lệ người dân tham gia hiến y tế đạt 87% (*KH 90%*).

## I. KINH TẾ

### I. KINH TẾ

#### 1. Về nông nghiệp

Tình hình sản xuất nông nghiệp trên địa bàn xã phát triển tương đối ổn định, đảm bảo tiến độ thời vụ, không có dịch bệnh lớn xảy ra trên cây trồng, vật nuôi.

\* *Trồng trọt*: Diện tích gieo trồng cây lâu năm đạt 4.905/4.900 ha<sup>1</sup> đạt 100,1% so với chỉ tiêu kế hoạch (tăng 51 ha so với năm 2022). Diện tích gieo trồng

<sup>1</sup> Cây cao su, cây ăn trái, cây keo

\* *Trồng trọt*: Diện tích gieo trồng cây lâu năm đạt 4.905/4.900 ha<sup>1</sup> đạt 100,1% so với chỉ tiêu kế hoạch (tăng 51 ha so với năm 2022). Diện tích gieo trồng cây hằng năm đạt 2.772/ 2.770 ha<sup>2</sup> đạt 100,07 % so với kế hoạch (giảm 13 ha so với năm 2022). Tổng diện tích thu hoạch đạt 1.042 ha<sup>3</sup>.

Thực hiện chương trình mỗi xã một sản phẩm theo tiêu chí Nông thôn mới nâng cao, hiện có một hộ được cấp chứng nhận đạt tiêu chuẩn VietGap sản phẩm Chanh không hạt của ông Huỳnh Thành Phát tại ấp Thạnh Phước với quy mô diện tích trồng 2,5 ha và đang tiếp tục thực hiện hồ sơ công nhận đạt chuẩn OCOP.

\* *Chăn nuôi*: Tình hình chăn nuôi và giá sản phẩm chăn nuôi ổn định. Thực hiện tốt các biện pháp tiêm vắc xin phòng chống dịch bệnh trên đàn vật nuôi. Thực hiện tiêm độc khử trùng cấp 95 lít thuốc xát trùng cho người dân chăn nuôi trên địa bàn xã, kết hợp với tiêm phòng vaccine viêm da nổi cục được 325 liều, vaccine lở mồm long móng được 200 liều, vaccine Cúm gia cầm 8.500 liều. Tổng đàn gia súc là 1.245 con<sup>4</sup>, gia cầm 6.200 con. Về quy mô trang trại, hiện có 03 Công ty đang hoạt động<sup>5</sup>.

\* *Thủy lợi*: Hệ thống công trình thủy lợi được xây dựng theo quy hoạch và thiết kế được duyệt được duy tu, sửa chữa, thông lòng dẫn và dẫn nước tưới, tiêu phục vụ sản xuất bảo đảm phát huy trên 90% năng lực thiết kế<sup>6</sup>. Các tuyến kênh tiêu đáp ứng yêu cầu tiêu thoát nước diện tích đất nông nghiệp và phi nông nghiệp trên địa bàn.

Phối hợp xí nghiệp Thủy lợi Tân Châu tổ chức rà soát, đăng ký kinh phí, danh mục công trình đầu tư phát triển công trình thủy lợi nhỏ, thủy lợi nội đồng theo Nghị quyết số 29/2022/NQ-HĐND ngày 20/7/2022 của Hội đồng nhân dân tỉnh. Đăng ký bê tông hóa kênh nội đồng với chiều dài 751 mét, dự tính kinh phí đầu tư là 593.290.000đ. Đề nghị kinh phí hỗ trợ là 415.303.000đ, xã hội hóa 177.987.000đ.

\* *Phòng chống thiên tai*: Công tác phòng chống, giảm nhẹ thiên tai, thích ứng với biến đổi khí hậu được quan tâm, xã có tổ chức bộ máy và xây dựng nguồn

<sup>1</sup> Cây cao su, cây ăn trái, cây keo

<sup>2</sup> Cây lúa 150 ha, cây mì 2.135 ha, cây mía 210, hoa màu các loại 277 ha

<sup>3</sup> Cây mì, mía, hoa màu các loại

<sup>4</sup> Heo 305 con, bò, trâu 610 con, dê 330 con

<sup>5</sup> Công ty TNHH Mevius Farm (Thạnh Hòa) chăn nuôi heo với quy mô 2.400 con heo nái sinh sản; Công ty TNHH QL Farms Tây Ninh (Thạnh Phước) nuôi gà lấy trứng với quy mô mỗi quý nuôi 1.196.930 con, sản lượng 76.757.056 trứng; Công ty TNHH đầu tư Trang trại Xanh 2 (Thạnh Phước) chăn nuôi heo mô hình trang trại lạnh khép kín với quy mô 14.000 con heo thịt/lứa.

<sup>6</sup> Kênh tưới có diện tích thiết kế trên 50 ha gồm 23 tuyến kênh; kênh tưới có diện tích thiết kế dưới 50 ha gồm 11 tuyến; có 13 tuyến kênh tiêu

- Tạo điều kiện thuận lợi để các doanh nghiệp tư nhân, Cty TNHH, công ty chế biến mủ cao su, khoai mì, chế biến gỗ và các cơ sở sản xuất kinh doanh khác hoạt động. Hiện nay, trên toàn xã có 16 doanh nghiệp, hợp tác xã và 687 cơ sở sản xuất hộ kinh doanh cá thể đang hoạt động ổn định. Dịch vụ vận tải các loại cơ bản đáp ứng nhu cầu vận chuyển hàng hoá và phục vụ đi lại của người dân.

- Duy trì tốt công tác quản lý, chấn chỉnh các hoạt động chợ, các tiểu thương mua bán ổn định, chưa phát hiện các hành vi gian lận, tranh chấp, mâu thuẫn. Hiện đang cho thuê 6/6 ki ốt, 24/24 sạp trong nhà lồng chợ, 34/34 tiểu thương.

- Triển khai thực hiện có hiệu quả cuộc vận động Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam, thực hiện bình ổn giá các mặt hàng thịt, cá, rau, củ, quả tại chợ. Hỗ trợ các tiểu thương ở chợ mở sạp hàng online trao đổi mua bán qua các ứng dụng thông minh như zalo, facebook. Tuyên truyền việc ứng dụng công nghệ vào hoạt động kinh doanh giúp các hộ kinh doanh nhỏ, lẻ, tiểu thương tiếp cận nhiều đối tượng khách hàng và bán được số lượng các mặt hàng nhanh hơn, hiệu quả hơn trong ngày.

### **3. Công tác thu, chi ngân sách:**

Công tác thu ngân sách được UBND xã quan tâm chỉ đạo, nguồn thu ngân sách nhà nước và nguồn thu ngân sách của xã đảm bảo theo chỉ tiêu của huyện giao cho nhưng nguồn thu được hưởng từ huyện quản lý chưa đảm bảo theo tiến độ. Tăng cường quản lý chi ngân sách, đảm bảo thực hiện chặt chẽ, đúng quy định của pháp luật, đảm bảo chi trong nguồn khoán chi từ đầu năm, hạn chế phát sinh nội dung chi ngoài dự toán.

Tính đến 31/10/2023 Thu ngân sách nhà nước đạt 2.741.588.872đ/3.020.000.000đ đạt 90,78%, (so cùng kỳ giảm 13,66%); ước đến cuối năm đạt 3.157.045.974đ, tỷ lệ 104,54%; Thu ngân sách xã đạt 2.741.588.872đ/3.020.000.000đ đạt 90,78%, (so cùng kỳ giảm 28,66%); ước đến cuối năm đạt 3.157.045.974đ, tỷ lệ 104,54%; Chi ngân sách xã 10 tháng đạt 63,40%, Ước chi đến cuối năm đạt 7.706.756.516đ, tỷ lệ 93,52% (giảm 4,07% so với cùng kỳ).

### **4. Quản lý nhà nước về lĩnh vực Tài nguyên - Môi trường**

#### **4.1. Lĩnh vực đất đai**

- Công tác quản lý nhà nước về đất đai luôn được UBND xã quan tâm chỉ đạo sâu sát, triển khai thực hiện cấp đổi, cấp mới GCNQSDĐ đảm bảo tiến độ. Trong năm, đã thực hiện điều chỉnh hộ, gia hạn, chuyển mục đích sử dụng đất 209

- Công tác quản lý nhà nước về đất đai luôn được UBND xã quan tâm chỉ đạo sâu sát, triển khai thực hiện cấp đổi, cấp mới GCNQSDĐ đảm bảo tiến độ. Trong năm, đã thực hiện điều chỉnh hộ, gia hạn, chuyên mục đích sử dụng đất 209 hồ sơ. Ra quyết định xử phạt VPHC lĩnh vực đất đai 37 trường hợp<sup>7</sup>, với số tiền 139.500.000đ, đề nghị UBND huyện xử phạt VPHC lĩnh vực đất đai 03 trường hợp sử dụng đất không đúng mục đích với số tiền 45.000.000đ.

- Cấp đổi, cấp GCNQSDĐ lần đầu theo hệ thống bản đồ đo đạc chính quy trong năm được **650** hồ sơ, lũy kế **5.371/8.316** hồ sơ, đạt tỷ lệ **65%** (*KH huyện giao tỷ lệ 56%*). Trong đó: cấp đổi được 4.835/7.444 hồ sơ, tỷ lệ 65%; cấp mới 536/872 hồ sơ, tỷ lệ 61%.

**- Đối với các khu đất được UBND tỉnh giao lại cho UBND huyện quản lý trên địa bàn xã, hiện có 04 khu đất:**

**a) Thực hiện Phương án số 01/PA-UBND ngày 18/02/2020 của UBND huyện Tân Biên:** Tổng diện tích của khu đất theo đo đạc thực tế là 1.094 ha.

- Đã hoàn chỉnh thủ tục cấp giấy CNQSDĐ cho nhân dân nộp về bộ phận Một cửa UBND huyện được **249/255** hồ sơ, tỷ lệ đạt **98%**.

Hiện nay đã được cấp giấy chứng nhận QSDĐ **183/255** hồ sơ, đạt **72%**; còn **72** hồ sơ Văn phòng Đăng ký Đất đai tỉnh Tây Ninh – chi nhánh Tân Biên đang thẩm tra (*trong thời gian giải quyết*).

Còn lại **06/255** hồ sơ gồm:

+ **03** hồ sơ (*đất phát sinh thừa kế sau khi phương án được duyệt gồm hồ sơ: ông Phạm Văn Thành, ông Nguyễn Phúc Dur, ông Đặng Hồng Ngọc*) . UBND xã đã mời đại diện 03 hộ dân yêu cầu bổ sung nhưng chưa thực hiện được lý do các người con trong gia đình đi làm ăn xa chưa về làm thủ tục thừa kế được, các hộ trên đã cam kết xin để làm thủ tục cấp giấy sau (*có biên bản làm việc*).

+ **02** hồ sơ của bà Mai Thị Phương đang làm thủ tục thừa kế chưa xong lý do mẹ chồng chưa đổi được giấy CMND hết thời hạn (*có biên bản làm việc*).

+ **01** hồ sơ của ông Lâm Tấn Huỳnh đã chuyển đi địa phương khác đất phát sinh tranh chấp anh, em trong gia đình chưa thống nhất phân chia thừa kế. UBND xã đã gửi thông báo yêu cầu bổ sung, nhưng đến nay ông Lâm Tấn Huỳnh vẫn chưa đến để bổ sung.

- Đối với hồ sơ chưa đủ điều kiện cấp giấy 169 hồ sơ, diện tích 254,66 ha:

+ **58** hồ sơ diện tích **107,89** ha có nguồn gốc sử dụng đất từ ngày 01/7/2008

<sup>7</sup> 22 trường hợp vi phạm về tự ý chuyển mục đích từ đất nông nghiệp sang đất ONT với số tiền 87.000.000đ; 03 trường hợp vi phạm về hủy hoại đất với số tiền 10.500.000đ; 09 trường hợp vi phạm về sử dụng đất không đúng mục đích với số tiền 31.500.000 đồng; 03 trường hợp vi phạm về chuyển từ đất nông nghiệp sang nông nghiệp khác với số tiền 10.500.000đ

đến nay, chưa đủ điều kiện cấp giấy theo Luật Đất đai 2013.

+ **18** hồ sơ diện tích 4,33 ha tranh chấp, UBND xã đã mời hòa giải và đã rút đơn lại đang làm thủ tục bổ sung nguồn gốc thừa kế được **7** hồ sơ, còn lại các hồ sơ có nguồn gốc sử dụng đất có nguồn gốc sang nhượng, nhận tặng cho sau ngày 01/01/2008.

+ **44** hồ sơ diện tích 60,54 ha, UBND xã đã mời các chủ sử dụng đất bổ sung nguồn gốc được **18** hồ sơ đã bổ sung đủ nguồn gốc sử dụng đất (trong đó đất ONT 8 hồ sơ, đất nông nghiệp 10 hồ sơ). UBND xã đã phối hợp với Văn phòng ĐKĐĐ tỉnh Tây Ninh - chi nhánh Tân Biên, phòng TNMT huyện kiểm tra thẩm định về nguồn gốc, thời điểm sử dụng đất đủ điều kiện **18** hồ sơ.

- Đối với Diện tích **34,80** ha chưa kê khai đăng ký: UBND xã đã thông báo đăng ký được **11** hồ sơ diện tích **17,62ha/34,80ha**. Và đã chuyển hồ sơ về Văn phòng ĐKĐĐ tỉnh Tây Ninh - chi nhánh Tân Biên, kiểm tra thẩm định về nguồn gốc, thời điểm sử dụng đất đủ điều kiện **09** hồ sơ diện tích **17,52ha**, còn 02 hồ sơ đang chờ thẩm định.

*b) Khu đất Nông trường cao su Tân Biên:* Thực hiện Công văn số 855/UBND - PTNMT của UBND huyện Tân Biên về việc giao nhiệm vụ xây dựng phương án cấp giấy CNQSDĐ đối với diện tích đất của Công ty TNHH MTV Cao su 30 - 4 Tây Ninh do UBND tỉnh giao về cho UBND huyện Tân Biên quản lý theo QĐ số 1337/QĐ-UBND ngày 22/7/2010 trên địa bàn xã Thạnh Bắc và xã Thạnh Bình. Tổng diện tích đất được giao trên địa bàn xã Thạnh Bình là **11,08ha**. UBND xã đã phối hợp với ban nhân dân áp Thạnh Thọ, Thạnh Phước tổ chức kê khai đăng ký xác định nguồn gốc sử dụng đất 3 khu vực đất thổ cư được **91** hồ sơ đã chuyển về văn phòng ĐKĐĐ chi nhánh Tân Biên kiểm tra nguồn gốc, thời điểm sử dụng đất.

Tuy nhiên, hiện nay UBND xã đang gặp khó khăn trong việc xác định nguồn gốc sử dụng đất, UBND xã đã báo cáo về UBND huyện xin ý kiến và đang chờ hướng dẫn của cơ quan chuyên môn cấp trên.

*c) Khu đất Tây Săn Máu (áp Thạnh Thọ):* UBND xã phối hợp với ban nhân dân áp Thạnh Thọ tổ chức kê khai đăng ký xác định nguồn gốc sử dụng đất để xây dựng phương án phân loại hồ sơ theo từng giai đoạn. Kết quả, đã tổ chức cho người dân kê khai đăng ký được 200/220 hồ sơ, chuyển về Văn phòng ĐKĐĐ kiểm tra nguồn gốc, thời điểm sử dụng đất được 173 hồ sơ và đang lập dự thảo phương án.

*d) Khu đất Nông trường Thạnh Bình (áp Thạnh Tân):* UBND tỉnh giao về cho UBND huyện Tân Biên quản lý theo QĐ số 82/QĐ-UBND ngày 04/5/1999 trên địa bàn xã Thạnh Bình. Tổng diện tích đất được giao trên địa bàn xã Thạnh Bình là 835 ha. Qua rà soát, bản đồ địa chính, diện tích thực tế là 910,6 ha, gồm 804 thửa. Qua đối chiếu sổ mục kê, diện tích đã cấp giấy chứng nhận QSDĐ là

Bình là 835 ha. Qua rà soát, bản đồ địa chính, diện tích thực tế là 910,6 ha, gồm 804 thửa. Qua đối chiếu sổ mục kê, diện tích đã cấp giấy chứng nhận QSDĐ là 561,1 ha với gồm 474 thửa; diện tích chưa cấp giấy chứng nhận QSDĐ là 349,5 ha với 330 thửa. Người dân đã kê khai đăng ký được 74 hồ sơ với diện tích 71,64 ha, đã họp xét duyệt 58 hồ sơ, đang bồi sung 16 hồ sơ.

#### **4.2 Lĩnh vực môi trường:**

- Công tác phối hợp triển khai tuyên truyền, vận động người dân thực hiện các biện pháp bảo vệ môi trường, vệ sinh môi trường được thực hiện tốt, xây dựng và tổ chức các đợt kiểm tra đảm bảo kế hoạch. Qua kiểm tra đã nhắc nhở 18 trường hợp; cho cam kết khắc phục đối với 02 trường hợp<sup>8</sup>; ra quyết định xử phạt vi phạm hành chính 02 trường hợp<sup>9</sup> với tổng số tiền 3.750.000đ.

- Phối hợp với các phòng, ban chuyên môn huyện kiểm tra hiện trạng hệ thống xử lý nước thải các doanh nghiệp trên địa bàn xã. Qua kiểm tra, UBND tỉnh đã ra quyết định xử phạt vi phạm hành chính đối với công ty tinh bột mì Vinata số tiền 420.000.000đ, đồng thời yêu cầu công ty khắc phục tình trạng xả nước thải gây ô nhiễm môi trường, tuy nhiên đến nay công ty vẫn chưa chấp hành nộp phạt. Phối hợp với Sở Tài nguyên và Môi trường trao đổi, làm việc với Công ty TNHH sản xuất tinh bột Hiền Vũ về triển khai thực hiện kế hoạch thu, chi tiền dịch vụ môi trường rừng năm 2023.

- Phối hợp ban ngành đoàn thể xã, các áp tuyên truyền phân loại rác thải sinh hoạt tại nguồn, kết quả đã tổ chức được 08 cuộc, có 250 lượt người tham dự. Qua đó, hướng dẫn người dân thực hiện cách phân loại rác, nâng cao ý thức bảo vệ môi trường.

- Tổ chức đánh giá tác động môi trường của 02 dự án: Dự án đầu tư xây dựng công trình khai thác mỏ khoáng sản VLXD thông thường tại ấp Thạnh Lợi, xã Thạnh Bình và Dự án Trang trại chăn nuôi gia súc mô hình trại lạnh khép kín của Công ty TNHH chăn nuôi Minh Anh. Hiện nay, Dự án đầu tư Trang trại chăn nuôi gia súc mô hình trại lạnh khép kín của Công ty TNHH chăn nuôi Minh Anh đã được chứng nhận đăng ký đầu tư, tiến độ hoàn thành dự án đưa vào hoạt động tháng 9/2024.

#### **4.3. Lĩnh vực xây dựng**

##### **4.3. Lĩnh vực xây dựng**

<sup>8</sup> 01 hộ bón phân cây trồng gây mùi hôi ở ấp Thạnh Phước, 01 hộ chăn nuôi gà gây mùi hôi ở ấp Thạnh Thọ

<sup>9</sup> 01 trường hợp vi phạm về chăn nuôi heo tại ấp Thạnh An với số tiền 750.000đ; 01 trường hợp vi phạm hành vi vận chuyển đất để roi vãi ra môi trường trong khi tham gia giao thông tại đường 793 thuộc ấp Thạnh Tân với số tiền 3.000.000đ

và ban hành Kế hoạch số 21/KH-UBND, ngày 24/02/2023 về kiểm tra công tác quản lý trật tự xây dựng trên địa bàn xã Thạnh Bình. Phối hợp với Tổ quản lý trật tự xây dựng kiểm tra 65 trường hợp xây dựng, phát hiện 04 trường hợp xây dựng công trình khác trái phép trong phạm vi đất dành cho đường bộ, đã ra quyết định xử phạt VPHC lĩnh t 04 trường hợp với số tiền 10.000.000đ.

Phối hợp với các phòng ban chuyên môn huyện kiểm tra, xác định sự phù hợp về vị trí đề nghị xây dựng 09 nhà nuôi chim yến. Lũy kế đến nay trên địa bàn xã có 30<sup>10</sup> nhà nuôi chim yến.

#### **4.4. Đối với các dự án đang thực hiện trên địa bàn xã**

**a) Dự án nâng cấp, mở rộng đường ĐT 795:** Với tổng diện tích thu hồi 26.870,7m<sup>2</sup>; 73 hộ dân và 01 tổ chức; kinh phí thực hiện: 6.679.806.263 đồng.

- Tại đoạn nắn tuyến 1 (áp Thạnh Lộc) của dự án, UBND xã Thạnh Bình phối hợp với các cơ quan chuyên môn vận động các hộ dân có diện tích trong phạm vi lộ giới 15m chưa bồi thường đã đồng ý giao mặt bằng để thi công công trình.

- Đến nay UBND xã Thạnh Bình phối hợp với Trung tâm Phát triển quỹ đất tổ chức thực hiện chi trả tiền bồi thường, hỗ trợ, tái định cư được cho 62/73 hộ dân (đạt 84,93%) với số tiền là 1.699.434.439 đồng/5.064.74.914 đồng (đạt 33,55 %), với diện tích 1.052,7 m<sup>2</sup>/4.594,3 m<sup>2</sup> (đạt 22,91%).

- Ngày 26/10/2023 UBND tỉnh cho ý kiến thống nhất về chủ trương điều chỉnh tim tuyến đoạn từ Km10+700 đến Km11+200 (đoạn cua chữ S).

- Trung tâm phát triển quỹ đất đã có văn bản gửi đề nghị Ban quản lý dự án ĐTXD ngành Giao thông tỉnh Tây Ninh gửi bản thiết kế dự án điều chỉnh được phê duyệt và cung cấp sơ đồ đo đạc theo thiết kế được điều chỉnh và các bản trích lục thửa đất được Sở Tài nguyên và Môi trường phê duyệt trong thời gian sớm nhất để Trung tâm phát triển quỹ đất tham mưu UBND huyện thực hiện các bước tiếp theo theo quy định.

#### **b) Dự án Trạm biến áp 220kV Tân Biên và đường dây 220kv Tây Ninh – Tân Biên**

**Phản Trạm biến áp 220kV Tân Biên:** được xây dựng tại ấp Thạnh Hòa, xã Thạnh Bình, huyện Tân Biên với diện tích xây dựng khoảng: 35.277m<sup>2</sup>. Đã thực hiện việc chi trả cho 9/9 hộ dân đạt tỷ lệ 100% và bàn giao mặt bằng cho chủ đầu tư.

**Phản Đường dây 220kV Tây Ninh - Tân Biên:** qua địa bàn xã Thạnh Bình

<sup>10</sup> Trước NQ 17 xây dựng 09 nhà nuôi chim yến; Sau NQ 17 huyện phê duyệt chủ trương xây dựng 21 nhà, trong đó có 01 nhà đang chờ sửa đổi chủ trương (đã xây dựng 10 nhà, chưa xây dựng 11 nhà).

Trong năm, chỉ đạo trung tâm VHTT&HTCD xã chủ động phối hợp với các ban ngành đoàn thể tổ chức Hội thi “Tiếng hát Mừng Đảng, mừng Xuân Quý Mão” năm 2023 và các Hội thi văn hóa văn nghệ<sup>12</sup>; kết quả có 03 giải nhất, 03 giải nhì, 04 giải ba, 01 giải tư và 05 giải khuyến khích cho các đội thi tham gia; tổ chức và phối hợp tổ chức các hoạt động thi đấu TDTT<sup>13</sup>, kết quả trao 01 giải nhất, 01 giải nhì, 02 giải ba và 01 giải cầu thủ xuất sắc cho các đội tham dự, kinh phí tổ chức từ nguồn hoạt động của trung tâm. Các hoạt động trên thu hút hơn 3.056 lượt người tham dự và cổ vũ. Đồng thời tổ chức tập luyện và tham gia đầy đủ Giải bóng chuyền vô địch huyện Tân Biên năm 2023, kết quả đạt giải nhì; Tham gia Giải chạy Việt dã mừng Đảng, mừng Xuân Quý Mão năm 2023, kết quả đạt 01 giải nhất, 01 giải nhì, 01 giải ba; Tham gia giải Cờ tướng, Cờ vua mừng Đảng, mừng Xuân Quý Mão năm 2023; Tham gia giải Vô địch Billiards huyện Tân Biên năm 2023; Tham gia giải bóng đá vô địch U23 huyện Tân Biên năm 2023. Tổ chức giao lưu được 14 trận bóng đá với các đội bạn thu hút hơn 1.140 lượt người tham dự.

\* *Công tác quản lý nhà nước về lĩnh vực văn hóa:* Đội Kiểm tra liên ngành tiếp tục duy trì thực hiện theo nhiệm vụ được phân công, đã kiện toàn đội Kiểm tra liên ngành và xây dựng kế hoạch kiểm tra liên ngành năm; quý I, quý II, quý III năm 2023. Tiến hành kiểm tra được 05 lượt trong đó 04 lượt kiểm tra cơ sở kinh doanh quán cafe hát với nhau, 01 lượt kiểm tra cơ sở kinh doanh nhà nghỉ. Kết quả các cơ sở chấp hành tốt, có đầy đủ hồ sơ liên quan đến lĩnh vực kinh doanh. Tuy nhiên 2 cơ sở được nhắc nhở đăng ký với UBND xã về ngày, giờ tổ chức hát và tổ chức lấy ý kiến của các hộ dân xung quanh để đảm bảo an toàn trật tự xã hội.

Tiếp tục đẩy mạnh thực hiện Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”, Ban chỉ đạo Phong trào TDĐKXDĐSVH & CTGD xã đã hướng dẫn các áp tổ chức đăng ký áp văn hóa năm 2023; khảo sát khu dân cư năm 2023; đăng ký tự đánh giá định văn hóa năm 2023 được 3.462 hộ / 3.569 hộ đạt tỷ lệ 97%.

<sup>12</sup> Hội thi “Tiếng hát Mừng Đảng, mừng Xuân Quý Mão” năm 2023; Ngày hội “Xuân đoàn kết – Gắn kết thanh niên”; Đêm văn nghệ “Hội trại tuổi trẻ tòng quân” năm 2023; gian hàng áo dài 0 đồng hưởng ứng “Tuần lễ áo dài” năm 2023; liên hoan gia đình văn hóa tiêu biểu xã năm 2023.

<sup>13</sup> Tổ chức Lễ phát động Tháng hoạt động thể dục thể thao cho mọi người và Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân năm 2023; thi kéo co và nhảy bao bì chào mừng kỷ niệm 77 năm ngày Thể thao Việt Nam (27/3/1946 - 27/3/2023) và ngày Bác Hồ viết bài “Thể dục và sức khỏe” kêu gọi đồng bào tập thể dục; Giải bóng đá vô địch xã Thạnh Bình năm 2023, chào mừng kỷ niệm 48 năm ngày giải phóng Miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 – 30/4/2023); Tổ chức 02 trận đấu thiện nguyện; Kết hợp với xã Tân Phong tham gia giải bóng đá khối thi đua các xã – thị trấn năm 2023

nhiên 2 cơ sở được nhắc nhở đăng ký với UBND xã về ngày, giờ tổ chức hát và tổ chức lấy ý kiến của các hộ dân xung quanh để đảm bảo an toàn trật tự xã hội.

Tiếp tục đẩy mạnh thực hiện Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”, Ban chỉ đạo Phong trào TDĐKXDĐSVH & CTGĐ xã đã hướng dẫn các áp tổ chức đăng ký áp văn hóa năm 2023; khảo sát khu dân cư năm 2023; đăng ký tự đánh giá gia đình văn hóa năm 2023 được 3.462 hộ / 3.569 hộ đạt tỷ lệ 97%.

Hướng dẫn nghiệp vụ hoạt động Nhà văn hóa các áp đảm bảo tổ chức theo bảng điểm thi đua, kết quả có 08/08 áp được huyện đánh giá hoạt động hiệu quả và phục vụ nhiệm vụ chính trị địa phương.

## 2. Lĩnh vực giáo dục

Trên địa bàn xã có 05 trường học (*01 trường THCS, 02 trường tiểu học và 02 trường mầm non*). Tổng số cán bộ, giáo viên, nhân viên là 128 người, tổng số học sinh là 1.824 em. Trong năm học 2022-2023, UBND xã tập trung chỉ đạo công tác giáo dục giữ vững các tiêu chí nông thôn xã mới nâng cao, các trường đều đạt chuẩn quốc gia mức độ I, công tác xóa mù chữ đạt mức độ 2, công phổ cập giáo dục THCS đạt mức độ 2, phổ cập giáo dục tiểu học đạt mức độ 3 và đạt chuẩn quốc gia về phổ cập mầm non cho trẻ 5 tuổi; duy trì số học sinh đạt 100%, không có học sinh bỏ học, tỷ lệ học sinh hoàn thành chương trình lớp học bậc tiểu học 100%, trung học cơ sở đạt 100%. Tỷ lệ học sinh tham gia bảo hiểm y tế đạt tỉ lệ 100%.

Công tác xã hội hóa giáo dục được quan tâm thực hiện tốt, trong năm học 2022 – 2023 các trường nhận được sự hỗ trợ từ Hội khuyến học huyện, xã, các ban ngành, đoàn thể cho học sinh có hoàn cảnh gia đình khó khăn, học giỏi, vươn lên trong học tập gồm 20 suất học bổng, 07 xe đạp, 322 tập trang, 68 phần quà với số tiền là 49.220.000 đồng.

Các điểm trường trên địa bàn xã thực hiện tốt công tác khai giảng năm học 2023 – 2024 đúng theo kế hoạch cấp trên. Tổng số học sinh ra lớp 6 là 191/199 em (đạt 96%); khối tiểu học trẻ 6 tuổi ra lớp 1 có 156/156 em đạt tỷ lệ 100%; khối mầm non trẻ 5 tuổi ra lớp có 178/179 trẻ đạt tỷ lệ 99,4%.

## 3. Công tác Y tế

Thực hiện tốt công tác phòng, chống các loại dịch bệnh trên người, đặc biệt chú trọng dịch sốt xuất huyết, xảy ra 14 ca; HIV hiện đang quản lý 49 ca; Covid19 xảy ra 14 ca. Thực hiện tốt công tác tuyên truyền về an toàn thực phẩm, kế hoạch hóa gia đình trực tiếp được 18 cuộc có 618 người tham dự. Kiểm tra công tác VSATTP đối với 31/31 cơ sở thức ăn đường phố, qua kiểm tra các cơ sở này đều thực hiện đảm bảo các quy định về an toàn thực phẩm, đạt tỷ lệ 100%, trên địa bàn xã không xảy ra ngộ độc thực phẩm.

#### **4. Công tác an sinh xã hội, chăm lo cho các đối tượng chính sách**

Thực hiện đảm bảo kịp thời các chính sách an sinh xã hội, chăm lo gia đình chính sách, người có công. Nhận và giải quyết các hồ sơ chính sách, người có công theo quy định<sup>14</sup>. Phối hợp giới thiệu việc làm cho 413 lao động làm tại các xí nghiệp trong và ngoài xã Thạnh Bình.

UBND xã đã phối hợp ban ngành đoàn thể xã, BQL các áp tiến hành vận động các doanh nghiệp, mạnh thường quân trong và ngoài xã tặng quà tết cho hộ nghèo, cận nghèo, hộ khó khăn trên địa bàn xã được 1.232 phần quà, trị giá 494.600.000đ. Ban nhân dân các áp vận động được 452 phần quà, tổng số tiền 175.100.000đ. Đảng ủy, UBND xã đã đến thăm, chúc tết tặng quà cho tôn giáo, dân tộc, các đồng chí nguyên lãnh đạo qua các thời kỳ, Ban quản trang, các trường học, các áp, công an, quân sự, y tế và gia đình thanh niên chuẩn bị lên đường nhập ngũ năm 2023 với 89 phần với số tiền là 44.500.000đ. Phối hợp với Hội bảo trợ người khuyết tật và bảo vệ trẻ em Tây Ninh trao tặng 5 chiếc xe lăn cho 5 hộ gia đình người khuyết tật đặc biệt nặng. Nhân dịp kỷ niệm 76 năm ngày Thương binh liệt sĩ 27/7/1947-27/7/2023 lãnh đạo huyện thăm và tặng quà cho 08 gia đình chính sách tiêu biểu với số tiền 8.000.000 đồng. UBND xã phối hợp với Công ty xăng dầu Tây Ninh thăm tặng quà cho 1 đối tượng 2.000.000 đồng. Bộ tư lệnh quân khu 7 thăm tặng quà cho đối tượng thương binh, bệnh binh tại Ban CHQS huyện 5 đối tượng với số tiền 10.000.000 đồng. Phối hợp cùng Công ty xăng dầu Petrolimex và Câu lạc bộ khuyết tật tỉnh trao tặng 100 phần quà trị giá 20.000.000 đồng cho trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn nhân ngày Tết trung thu năm 2023.

Trong năm, UBND xã và các đoàn thể tiếp tục phối hợp với các ngân hàng triển khai thực hiện các dự án vay vốn xóa đói giảm nghèo, phát triển kinh tế, hỗ trợ việc làm, nước sạch... Thực hiện tốt việc phân bổ nguồn vốn ủy thác của ngân

<sup>14</sup> Có 41 hồ sơ chế độ người cao tuổi; 63 hồ sơ chế độ người khuyết tật, 08 hồ sơ người chăm sóc; có 25 hồ sơ mai táng phí cho đối tượng BTXH; 74 hồ sơ mai táng phí đối tượng BTXH.

27/7/2023 lãnh đạo huyện thăm và tặng quà cho 08 gia đình chính sách tiêu biểu với số tiền 8.000.000 đồng. UBND xã phối hợp với Công ty xăng dầu Tây Ninh thăm tặng quà cho 1 đối tượng 2.000.000 đồng. Bộ tư lệnh quân khu 7 thăm tặng quà cho đối tượng thương binh, bệnh binh tại Ban CHQS huyện 5 đối tượng với số tiền 10.000.000 đồng. Phối hợp cùng Công ty xăng dầu Petrolimex và Câu lạc bộ khuyết tật tỉnh trao tặng 100 phần quà trị giá 20.000.000 đồng cho trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn nhân ngày Tết trung thu năm 2023.

Trong năm, UBND xã và các đoàn thể tiếp tục phối hợp với các ngân hàng triển khai thực hiện các dự án vay vốn xóa đói giảm nghèo, phát triển kinh tế, hỗ trợ việc làm, nước sạch... Thực hiện tốt việc phân bổ nguồn vốn ủy thác của ngân hàng chính sách, NHNN cho các ấp có 516 đối tượng được vay vốn đầu tư phát triển sản xuất kinh doanh, phục vụ an sinh xã hội với số tiền 19.555.000.000 đồng.

### 5. Công tác dân tộc, tôn giáo

Hoạt động dân tộc, tôn giáo trên địa bàn xã ổn định, tuân thủ theo các quy định của pháp luật. Hiện xã có 09 dân tộc thiểu số đang sinh sống với 124 hộ/469 nhân khẩu/237 nữ<sup>15</sup>. Xã có 02 cơ sở thờ tự<sup>16</sup> là đều đạt cơ sở thờ tự văn minh và đã đăng ký xây dựng năm 2023 tín ngưỡng tôn giáo văn minh.

Tiếp tục duy trì mô hình “Đồng bào dân tộc Chăm tại ấp Thạnh Thọ tham gia giữ gìn an ninh trật tự”, hiện có 1 Ban điều hành 18 thành viên hoạt động ổn định. Trong năm Đảng ủy, UBND xã đã đến thăm, chúc tết và tặng 02 phần quà trị giá 01 triệu đồng cho Họ đạo Cao Đài Liên xã Thạnh Bình -Thạnh Bắc và Tiểu thánh đường Hồi giáo. Tham dự lễ rước huân lệnh luyện tập cho ban nhạc và đồng nhi Họ đạo liên xã Thạnh Bình - Thạnh Bắc. Công an xã phối hợp với Đoàn khối cơ quan và doanh nghiệp (Cụm thi đua số 1) tổ chức khám bệnh, phát thuốc và trao tặng 100 phần quà trị giá 18 triệu đồng cho đồng bào dân tộc Chăm và người dân có hoàn cảnh khó khăn tại Thánh đường Al Mubarak ấp Thạnh Thọ. Phối hợp với MTTQ xã hỗ trợ cho 01 trường hợp người đồng bào dân tộc Chăm qua đời với số tiền 2.000.000đ từ Quỹ người nghèo.

Các hoạt động văn hóa, tinh thần được phát huy và gìn giữ; tình hình an ninh, chính trị, trật tự an toàn xã hội trong đồng bào dân tộc sinh sống luôn được giữ vững, ổn định. Tại Tiểu Thánh đường Hồi giáo áp Thạnh Thọ đã xây dựng khu thể

<sup>15</sup> Họa 04/17 khẩu/7 nữ, Chăm 97/342 khẩu/169 nữ, Mường 10/71 khẩu/34 nữ, Thái 0/9 khẩu/5 nữ, Khmer 11/17 khẩu/11 nữ, Nùng 02, Thổ 3 khẩu/ 2 nữ, Tày 7 khẩu/3,nữ, Ê Đê 1 khẩu

<sup>16</sup> Họ đạo Cao đài Liên xã Thạnh Bình-Thạnh Bắc và Thánh đường Hồi giáo ISLAM Thạnh Thọ

nhắm đến những người “nhẹ dạ, cả tin”, thiếu hiểu biết, đang mắc bệnh hoặc có người thân mắc bệnh để dụ dỗ tham gia. Trước tình hình trên, Đảng ủy, UBND xã đã chủ động làm tốt công tác quản lý nhà nước về Tôn giáo, đẩy mạnh tuyên truyền, vận động người dân không tin, không tham gia hoạt động Phá luân công trái pháp luật.

### **III. CÔNG TÁC NỘI CHÍNH, XÂY DỰNG CHÍNH QUYỀN**

#### **1. Công tác quân sự:**

UBND xã chỉ đạo, quản lý, điều hành thực hiện tốt công tác quốc phòng địa phương năm 2023, ban hành các văn bản lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện nhiệm vụ QS-QP, công tác QPĐP, DQTV, giáo dục QP&AN năm 2023 đúng quy định. Chỉ đạo Ban CHQS xã xây dựng đầy đủ các văn kiện SSCĐ bảo vệ đơn vị, bảo vệ an toàn các ngày lễ lớn đảm bảo trực 100% quân số theo đúng quy định.

Triển khai thực hiện Kế hoạch xây dựng LLDQ theo Luật DQTV, tổ chức đúng quy trình, có hồ sơ DQ đầy đủ, cụ thể: 158 dân quân đạt 1,16% so với tổng dân số. Năm 2023, Ban CHQS xã đã tiến hành phát triển luân phiên kết nạp mới 40 đồng chí và cho ra 40 đồng chí Dân quân. Giải quyết chế độ cho 04 trường hợp DQTT hoàn thành nghĩa vụ Dân quân (tổng số tiền là: 23.840.000đ). Tỷ lệ Đảng viên trong LLDQ là 43/158 đạt 27,21%. (chi tiêu 25%). Đoàn viên 127 đ/c đạt 80,4% so với tổng số dân quân.

Thực hiện tốt công tác tuyển quân năm 2023 đúng quy trình, công khai, minh bạch, đạt 100% chỉ tiêu được giao. Quân nhân hoàn thành nghĩa vụ quân sự tại ngũ trở về địa phương được đăng ký 100% vào ngạch dự bị hạng I đúng quy định và được giới thiệu việc làm tạo điều kiện để QNDB nhanh chóng ổn định cuộc sống. Tỷ lệ Đảng viên trong DBDV là 36/362 đạt 9,94% (chi tiêu 10%), đoàn viên là 215 đ/c đạt 59,4% so với tổng số DBDV.

Công tác huấn luyện cho các đối tượng DQ đảm bảo theo chương trình, nội dung quy định. Ban CHQS xã tham gia hội thi mô hình học cụ, đồ dùng huấn luyện năm 2023 đạt giải nhì toàn đoàn.

---

sẽ báo Công an thì đối tượng chạy xe về hướng xã Tân Lập. Công an xã đã thu hồi được 04 quyển sách. Qua tra cứu, xác minh xác định được đối tượng là Trần Văn Ngô SN 1971, ngụ tổ 3, ấp Tân Tây, xã Tân Hưng, Tân Châu. Trao đổi với Công an xã Tân Hưng, đối tượng trên là chồng của đối tượng Phạm Thị Hằng SN 1972, ngụ tổ 3, ấp Tân Tây, xã Tân Hưng, Tân Châu, đối tượng là người theo đạo Phá luân công, trước đây lực lượng An Ninh Công an tỉnh đã mời đối tượng lên làm việc.

Thực hiện tốt công tác tuyên quân năm 2023 đúng quy trình, công khai, minh bạch, đạt 100% chỉ tiêu được giao. Quân nhân hoàn thành nghĩa vụ quân sự tại ngũ trở về địa phương được đăng ký 100% vào ngạch dự bị hạng I đúng quy định và được giới thiệu việc làm tạo điều kiện để QNDB nhanh chóng ổn định cuộc sống. Tỷ lệ Đảng viên trong DBDV là 36/362 đạt 9,94% (chỉ tiêu 10%), đoàn viên là 215 đ/c đạt 59,4% so với tổng số DBDV.

Công tác huấn luyện cho các đối tượng DQ đảm bảo theo chương trình, nội dung quy định. Ban CHQS xã tham gia hội thi mô hình học cụ, đồ dùng huấn luyện năm 2023 đạt giải nhì toàn đoàn.

Việc giải quyết các chế độ theo Quyết định số 290, 142, 62, 49 của Chính phủ đúng quy định của pháp luật, không để xảy ra khiếu nại, tiêu cực, hồ sơ tồn đọng, đã tiếp nhận 01 hồ sơ chính sách và hoàn chỉnh nộp về huyện theo quy định.

Thực hiện tốt phong trào xây dựng doanh trại chính quy, xanh, sạch, đẹp và đảm bảo vệ sinh môi trường, nếp sống văn hóa nơi công sở. Bảo đảm đầy đủ chế độ, chính sách cho các hoạt động của lực lượng Dân quân theo quy định của Luật DQTV, Nghị định của Chính phủ, các Thông tư, Hướng dẫn thi hành Luật và Nghị quyết số 15 của HĐND tỉnh. Ban CHQS xã làm tốt công tác TGSX, kết quả: tăng gia được 150m<sup>2</sup> rau xanh, trồng được 0,8ha cây keo, chăn nuôi được 02 con heo, 01 con bò, hơn 20 con gà.

Tiếp tục đẩy mạnh thực hiện tốt cuộc vận động “Quản lý, khai thác VKTBKT tốt, bền, an toàn, tiết kiệm và an toàn giao thông”. Hàng tuần tổ chức cho lực lượng bảo quản lau chùi VKTB đúng quy định không để hư hỏng, mất mát bảo đảm tốt cho công tác SSCĐ. Việc cập nhật sổ sách biên chế VKTB theo đúng quy định của pháp luật.

## 2. Công tác an ninh:

Thực hiện có hiệu quả các đợt cao điểm do ngành Công an phát động. Đã làm tốt chức năng quản lý Nhà nước trên lĩnh vực ANTT, tình hình tại địa phương tiếp tục được giữ vững ổn định. Huy động lực lượng Công an, Quân sự tăng cường công tác tuần tra phòng chống tội phạm trên địa bàn. Cũng như công tác trực sẵn sàng chiến đấu, bảo vệ an toàn các ngày lễ, tết, các sự kiện chính trị, xã hội trên địa bàn.

chí tham gia<sup>20</sup>. Phối hợp đài truyền thanh tuyên truyền được 105 cuộc, 18 giờ 35 phút<sup>21</sup> và treo 30 băng rôn tuyên truyền. Kịp thời đề xuất khen thưởng những tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ.

Tiếp tục duy trì hoạt động 07 mô hình phong trào bảo vệ ANTQ<sup>22</sup>. Xã được công nhận đạt điển hình tiên tiến trong phong trào toàn dân PCCC năm 2023. Các áp, trường học trên địa bàn được công nhận an toàn về ANTT theo Thông tư 23 của Bộ Công an; Tiêu chí 19.2 trong bộ tiêu chí Nông thôn mới đạt.

### 3. Tiếp dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng chống tham nhũng

Công tác tiếp dân và giải quyết khiếu nại, tố cáo luôn được UBND xã quan tâm chỉ đạo kịp thời. Đội ngũ cán bộ, công chức xã làm công tác chuyên môn được dù chuẩn theo quy định, đảm bảo về chất lượng và luôn nêu cao tinh thần trách

<sup>20</sup> Phát hiện 03 vụ nhóm thanh thiếu niên tụ tập chuẩn bị giải quyết mâu thuẫn, kịp thời ngăn chặn đưa các đối tượng về trụ sở răn đe giáo dục; Nhắc nhở giải tán 01 nhóm thanh thiếu niên tụ tập trên tuyến TL793; Giải tán 01 nhóm thanh thiếu niên khoảng 20 xe mô tô, tụ tập đua xe trên tuyến 793 đoạn ngã tư Thạnh Hiệp; Phát hiện 29 trường hợp chạy xe thay đổi kết cấu, độ pô. Cảm hóa giáo dục, cho cam kết 18 trường hợp, Công an xã lập biên bản 04 trường hợp, 07 trường hợp giao đội CSGT lập biên bản xử lý theo quy định; Giải tán 08 sòng bạc nhỏ lẻ tại ấp Thạnh Hòa, Thạnh Phú, Thạnh An, Thạnh Phú, Thạnh Tân, cho cam kết không tái phạm; Giải tán 01 sòng đá gà tại ấp Thạnh Hòa; Cảm hóa giáo dục 01 nhóm thanh thiếu niên quậy phá đĩa cút cầu dao điện nhà dân tại ấp Thạnh An; Nhắc nhở 03 trường hợp hộ gia đình ăn nhậu khuya ồn ào gây mất ANTT; Vào lúc 10 giờ ngày 20/7/2023, Công an xã kiểm tra quán café Cây Xanh ở ấp Thạnh Tân, xã Thạnh Bình; tại thời điểm kiểm tra phát hiện 05 đối tượng đang tụ tập đánh bài nhỏ lẻ (đánh độ nước và thuốc hút). Công an xã lập biên bản kiểm tra, nhắc nhở chủ quán café, cho các đối tượng làm cam kết không tụ tập đánh bài; Vào lúc khoảng 01 giờ 00, ngày 18/10/2023 trên tuyến ĐT thuộc ấp Thạnh Tân, xã Thạnh Bình, tổ công tác phát hiện 01 đối tượng điều khiển xe mô tô có biểu hiện nghi vấn chở hàng cấm. Khi đối tượng phát hiện lực lượng tuần tra, đối tượng quay đầu xe chạy ngược về hướng Cây Cà. Lực lượng bám theo đối tượng đến khu vực ngã 4 Sao Mai thì đối tượng ném xuống đường 02 bọc nylong màu đen để cản trợ lực lượng và rẽ qua hướng Tân Hội, Tân Châu để tẩu thoát. Tổ công tác tiến hành kiểm tra 02 bọc nylong đối tượng ném lại, phát hiện 18 lốc pháo hoa, ký hiệu KS4-4911L (loại 49 viên/01 lốc). Công an xã đang tiến hành xác minh làm rõ.; Qua công tác nắm tình hình, lúc 02 giờ 00, ngày 18/10/2023, tổ công tác phát hiện đối tượng Nguyễn Thị Thu Trang, sinh ngày 16/10/1988, đăng ký thường trú tại ấp Hòa Đông A, xã Hòa Hiệp, huyện Tân Biên; tạm trú tại ấp Thạnh Tân, xã Thạnh Bình, đang điều khiển xe mô tô không gắn biển số. Công an xã tiến hành kiểm tra, trên xe có bọc nylong màu đen, chứa 05 bao tải, trong túi áo đối tượng có nhiều cây hành lá. Tổ công tác đưa đối tượng về trụ sở Công an xã khai thác, đối tượng thừa nhận đang đi đến ấp Thạnh An, xã Thạnh Bình để trộm gà, đến khu vực ấp Thạnh Hòa thì bị Công an xã phát hiện, đưa về làm việc. Qua làm việc, đối tượng khai nhận thời gian gần đây, đã thực hiện 05 vụ trộm gà trên địa bàn xã, bán cho người mua bán gà ở khu vực cầu Cần Đăng, thị trấn Tân Biên. Công an xã đang tiếp tục xác minh, làm rõ vụ việc.

<sup>21</sup> Nội dung tuyên truyền thông báo tình hình an ninh trật tự tại địa phương; Luật an toàn giao thông đường bộ; tuyên truyền mô hình toàn dân tham gia tố giác, truy bắt tội phạm ở khu dân cư; đấu tranh phòng ngừa tội phạm ma túy; công tác PCCC; cài đặt ứng dụng 114, định danh điện tử Vneid.

<sup>22</sup> Mô hình “Đội tuần tra nhân dân” có 09 đội, 112 thành viên; Mô hình “Tổ dân cư tự quản”; Mô hình “Vận động toàn dân tham gia tố giác, truy bắt tội phạm, giữ gìn ANTT” có 08 Ban điều hành với 175 thành viên; Mô hình “Hội đao Cao Đài liên xã Thạnh Bình - Thạnh Bắc tham gia giữ gìn ANTT” có 01 Ban điều hành với 25 thành viên; Mô hình “Đồng bào dân tộc Chăm ấp Thạnh Thọ tham gia giữ gìn ANTT” có 01 Ban điều hành với 19 thành viên; Mô hình “Nhóm Zalo tuyên truyền về ANTT” có 95 nhóm; Mô hình “Người bán vé số tham gia giữ gìn ANTT”.

Tiếp tục duy trì hoạt động 07 mô hình phong trào bảo vệ ANTQ<sup>22</sup>. Xã được công nhận đạt điển hình tiên tiến trong phong trào toàn dân PCCC năm 2023. Các áp, trường học trên địa bàn được công nhận an toàn về ANTT theo Thông tư 23 của Bộ Công an; Tiêu chí 19.2 trong bộ tiêu chí Nông thôn mới đạt.

### 3. Tiếp dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng chống tham nhũng

Công tác tiếp dân và giải quyết khiếu nại, tố cáo luôn được UBND xã quan tâm chỉ đạo kịp thời. Đội ngũ cán bộ, công chức xã làm công tác chuyên môn được đủ chuẩn theo quy định, đảm bảo về chất lượng và luôn nêu cao tinh thần trách nhiệm trong quá trình giải quyết công việc. Trong năm tình hình khiếu nại, tố cáo của công dân và khiếu nại, tố cáo đồng người trên địa bàn xã không rảy ra.

Thực hiện theo quy định của Luật tiếp công dân, UBND xã đã xây dựng thông báo lịch tiếp công dân định kỳ 07 lượt/tháng (*Trong đó Chủ tịch UBND xã tiếp 04 lượt, Bí thư Đảng ủy 02 lượt, TT HĐND 01 lượt*). Trong năm 2023 lãnh đạo xã đã dự tiếp công dân thường xuyên được 63 lượt<sup>23</sup>.

Kết quả tiếp nhận, phân loại và xử lý đơn thư: Trong năm, UBND xã đã tiếp nhận 02 đơn thư phản ánh, kiến nghị của công dân từ cấp trên chuyển về gồm 01 đơn kiến nghị của ông Nia Siêu Hùng ngụ tại ấp Thạnh An, xã Thạnh Bình, huyện Tân Biên, tỉnh Tây Ninh và 01 đơn của bà Nguyễn Thị Lê ngụ tại ấp Thạnh Hòa, xã Thạnh Bình, huyện Tân Biên, tỉnh Tây Ninh. Kết quả đã giải quyết xong 02 đơn<sup>24</sup>.

Kết quả tiếp nhận và giải quyết của Tổ hòa giải các ấp và Hội đồng hòa giải xã về tranh chấp đất đai: Trong năm, Hội đồng hòa giải xã về tranh chấp đất đai đã nhận 10 đơn, tiến hành hòa giải 09 đơn, kết quả hòa giải thành 05 đơn tỷ lệ 55,5%, không thành 04 đơn chuyển tòa án giải quyết, đang tiến hành xác minh 01 đơn; Tổ

<sup>22</sup> Mô hình “Đội tuần tra nhân dân” có 09 đội, 112 thành viên; Mô hình “Tổ dân cư tự quản”; Mô hình “Vận động toàn dân tham gia tố giác, truy bắt tội phạm, giữ gìn ANTT” có 08 Ban điều hành với 175 thành viên; Mô hình “Họ đạo Cao Đài liên xã Thạnh Bình - Thạnh Bắc tham gia giữ gìn ANTT” có 01 Ban điều hành với 25 thành viên; Mô hình “Đồng bào dân tộc Chăm ấp Thạnh Thơ tham gia giữ gìn ANTT” có 01 Ban điều hành với 19 thành viên; Mô hình “Nhóm Zalo tuyên truyền về ANTT” có 95 nhóm; Mô hình “Người bán vé số tham gia giữ gìn ANTT”.

<sup>23</sup> Trong đó: Chủ tịch UBND xã tiếp 36 lượt, Bí thư Đảng ủy 18 lượt, TT HĐND 09 lượt.

<sup>24</sup> Đối với nội dung đơn của ông Nia Siêu Hùng, UBND xã đã có văn bản trả lời đúng theo nội dung đơn kiến nghị của ông Nia Siêu Hùng và thông báo rõ đề nghị ông Nia Siêu Hùng đến tại Ngân hàng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn chi nhánh Tân Biên để thực hiện thủ tục nhận lại số tiền nộp phạt 7.500.000đ.

Đối với nội dung đơn của bà Nguyễn Thị Lê, sau khi rà soát phân loại đơn thuộc lĩnh vực đất đai với nội dung yêu cầu giải quyết lộn thửa, UBND xã đã chỉ đạo công chức địa chính-xây dựng tham mưu giải quyết đúng theo quy định.

quy chế chi tiêu nội bộ, công tác quản lý đất công. Triển khai thực hiện Nghị định 130/2020/NĐ-CP ngày 30/10/2020 của Thủ tướng Chính phủ, tổ chức niêm yết kê khai tài sản của đối tượng thuộc diện kê khai được 07 trường hợp đạt 100%. Tổ chức tuyên truyền pháp luật trực tiếp được 07 cuộc, có 208 lượt người tham dự. Tuyên truyền lòng ghép qua các buổi tiếp công dân được 22 cuộc, có 1010 lượt người tham dự. Tuyên truyền trên hệ thống đài truyền thanh xã được 35,5 giờ.

#### **4. Chuyển đổi số, xây dựng chính quyền và cải cách hành chính:**

Tổ chức hội nghị đối thoại trực tiếp giữa người đứng đầu cấp ủy chính quyền với MTTQ, các đoàn thể chính trị - xã hội, cán bộ đảng viên và nhân dân về góp ý xây dựng Đảng, chính quyền giữa nhà nước và cá nhân tổ chức tham gia giải quyết thủ tục hành chính năm 2023. Công tác hộ tịch, chứng thực được thực hiện theo đúng quy định. Tiếp nhận và giải quyết thủ tục hành chính đảm bảo theo quy định, không để hồ sơ tồn đọng, trễ hẹn, kết quả tiếp nhận và hoàn trả 818 hồ sơ<sup>25</sup>. Thanh toán phí trực tuyến 799 hồ sơ số tiền 5.291.000đ. Đa số cán bộ, công chức ứng dụng tốt các phần mềm công nghệ thông tin, xử lý văn bản trên môi trường mạng đảm bảo thời gian quy định. Thành lập “Tổ công tác triển khai Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia, giai đoạn 2022-2025, tầm nhìn đến năm 2030<sup>26</sup>, Thành lập tổ công nghệ số cộng đồng<sup>27</sup>.

Thực hiện kế hoạch chuyển đổi số, đề án 06 của UBND tỉnh năm 2023; Tổ chức tuyên truyền, hướng dẫn cài đặt ứng dụng VN-eID, đăng ký tài khoản định danh điện tử mức độ 1 và thực hiện thủ tục cấp CCCD kết hợp đăng ký tài khoản định danh điện tử mức độ 2 cho nhân dân trên địa bàn xã trong năm được 8.627/12.358 trường hợp đạt tỷ lệ 64%.

Hiện nay CBCC xã có 21/22 biên chế (*Bí thư kiêm CT.HĐND*), khuyết 02 chức danh (*PCT. Hội LHPN, 01 Phó Chỉ huy trưởng Ban CHQS xã*). Trong năm đề nghị cho thôi hưởng phụ cấp 01 trường hợp đối với người hoạt động không chuyên trách (*01 CB Hội Phụ nữ*); đề nghị cho hưởng phụ cấp 07 trường hợp (*01 PBT.ĐTN; 05 CAV; 01 Trưởng BCTMT áp; 01 PGĐ.TTVH&HTCD xã; 01 Thủ quỹ - Văn thư - Lưu trữ; 01 PCT. Hội CTĐ*), đề nghị chuyển xếp lương 04 công chức (*01 CC VP-TK; 02 CC VH-XH; 01 CHT.BCHQS*); đề nghị nâng lương thường xuyên 04 CBCC (*01 PBT. Đảng ủy xã; 01 PCT.HĐND xã; 01 CT.MTTQ; 01 CT.*

<sup>25</sup> Giải quyết hồ sơ trước hạn 792 hồ sơ; đúng hạn 26 hồ sơ

<sup>26</sup> Thành lập 01 tổ thực hiện Đề án ở xã và 8 tổ ở 8 ấp.

<sup>27</sup> Thành lập 01 tổ công nghệ số ở xã và 8 tổ ở 8 ấp.

Thực hiện kế hoạch chuyển đổi số, đề án 06 của UBND tỉnh năm 2023; Tổ chức tuyên truyền, hướng dẫn cài đặt ứng dụng VNNeID, đăng ký tài khoản định danh điện tử mức độ 1 và thực hiện thủ tục cấp CCCD kết hợp đăng ký tài khoản định danh điện tử mức độ 2 cho nhân dân trên địa bàn xã trong năm được 8.627/12.358 trường hợp đạt tỷ lệ 64%.

Hiện nay CBCC xã có 21/22 biên chế (*Bí thư kiêm CT.HĐND*), khuyết 02 chức danh (*PCT. Hội LHPN, 01 Phó Chỉ huy trưởng Ban CHQS xã*). Trong năm đề nghị cho thôi hưởng phụ cấp 01 trường hợp đối với người hoạt động không chuyên trách (*01 CB Hội Phụ nữ*); đề nghị cho hưởng phụ cấp 07 trường hợp (*01 PBT.ĐTN; 05 CAV; 01 Trưởng BCTMT áp; 01 PGĐ.TTVHTT&HTCD xã; 01 Thủ quỹ - Văn thư - Lưu trữ; 01 PCT. Hội CTĐ*), đề nghị chuyển xếp lương 04 công chức (*01 CC VP-TK; 02 CC VH-XH; 01 CHT.BCHQS*); đề nghị nâng lương thường xuyên 04 CBCC (*01 PBT. Đảng ủy xã; 01 PCT.HĐND xã; 01 CT.MTTQ; 01 CT. HND*); đề nghị xếp phụ cấp trách nhiệm 01 công chức *CHT.BCHQS*; đề nghị huyện ra quyết định bổ nhiệm 01 PCT.UBND xã nhiệm kỳ 2021-2026; UBND huyện ra quyết định số 2593-QĐ-UBND ngày 17/5/2023 điều động, bổ nhiệm chức danh chỉ huy trưởng Ban CHQS xã. Tổ chức triển khai cho CBCC nhập dữ liệu lý lịch 2c hợp nhất trên phần mềm quản lý cán bộ công chức theo quy định của UBND tỉnh đã đồng bộ lên cổng dịch vụ công quốc gia đạt 100%.

### **5. Công tác thi đua khen thưởng:**

Công tác thi đua khen thưởng luôn được UBND xã quan tâm, xây dựng và triển khai kịp thời các văn bản chỉ đạo của cấp trên, đăng ký các phong trào thi đua theo từng ngành phát động. Trong năm có 04 công chức tham gia cuộc thi viết “*Tìm hiểu Luật thi đua khen thưởng số 06/2022/QH15*” năm 2023. Ra quyết định khen thưởng cho 11 tập thể và 33 cá nhân có thành tích trong thực hiện nhiệm vụ công tác năm 2022, giới thiệu về huyện 02 gương điển hình tiêu biểu. Tập thể UBND xã được UBND tỉnh tặng bằng khen “*Tập thể hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ năm 2022*”, đề nghị tỉnh khen 01 gia đình đạt thành tích xuất sắc trong thực hiện phong trào “*TĐDKXDĐS VH và công tác gia đình*”, đề nghị huyện khen thưởng 01 tập thể và 02 cá nhân có thành tích trong công tác kích hoạt tài khoản định danh điện tử trên địa bàn xã.

## **IV. NHẬN XÉT ĐÁNH GIÁ CHUNG**

### **1. Hạn chế, khuyết điểm:**

(trộm nóng xe mô tô, trộm đột nhập) từng thời điểm vẫn còn diễn biến phức tạp. Tội phạm và vi phạm hành chính trên địa bàn tăng so với năm 2022 (*lực lượng Công an chủ động xử lý để đảm bảo tình hình ANTT trên địa bàn*).

## 2. Nguyên nhân

Tình trạng thiếu vắc xin chung trong toàn huyện, không có để tiêm đủ liều cho trẻ em dẫn đến tỷ lệ tiêm chủng đủ liều các loại vắc xin còn thấp.

Mức đóng bảo hiểm y tế chưa phù hợp với từng nhóm đối tượng tham gia.

Hồ sơ của đơn vị đo đạc chuyển về cho xã trước đây còn một số sai sót, các chủ sử dụng đất sang nhượng qua nhiều chủ hiện không còn ở địa phương, nguồn gốc sử dụng đất không rõ ràng, Nông trường cao su Tân Biên không cung cấp danh sách cán bộ công nhân viên thuộc Nông trường thời điểm sử dụng, nguồn gốc sử dụng đất của cán bộ công nhân viên thuộc Nông trường cao su Tân Biên để địa phương xem xét lập phương án cấp giấy CNQSĐĐ.

Dân số của xã khá đông, phần lớn người dân bỏ địa phương đi làm ăn xa, người bệnh, già yếu, tử tuất chưa được xóa từ đã làm ảnh hưởng đến tỷ lệ công dân được định danh điện tử trên địa bàn xã chưa cao.

Công tác phối hợp giữ lực lượng Công an xã, MTTQ VN xã và các tổ chức thành viên chưa được thường xuyên, từng lúc chưa kịp thời (Phối hợp quản lý, giáo dục, cảm hóa các đối tượng thuộc diện cần quản lý tại địa phương). Các đối tượng phạm tội đa phần từ nơi khác đến (đối tượng trộm), tuy nhiên qua công tác nghiệp vụ, lực lượng Công an xã đã kịp thời phát hiện, bắt xử lý.

## Phần II

### KẾ HOẠCH PHÁT TRIỂN KINH TẾ XÃ HỘI NĂM 2024

#### I. Những thuận lợi, khó khăn

##### 1. Thuận lợi

Ngay từ đầu năm, Ủy ban nhân dân xã đã chỉ đạo triển khai, xây dựng kế hoạch tổ chức thực hiện kịp thời, nghiêm túc các Nghị quyết của Đảng ủy, Hội đồng nhân dân xã năm 2023; hoàn thành việc xây dựng kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, dự toán thu, chi ngân sách và đầu tư xây dựng cơ bản đúng quy định.

Tập trung lãnh đạo, chỉ đạo tổ chức thực hiện tốt các nhiệm vụ trọng tâm: Sản xuất nông nghiệp ổn định; công tác quản lý đất đai, tài nguyên môi trường được quan

phần từ nơi khác đến (đối tượng trộm), tuy nhiên qua công tác nghiệp vụ, lực lượng Công an xã đã kịp thời phát hiện, bắt xử lý.

## Phần II

### KẾ HOẠCH PHÁT TRIỂN KINH TẾ XÃ HỘI NĂM 2024

#### I. Những thuận lợi, khó khăn

##### 1. Thuận lợi

Ngay từ đầu năm, Ủy ban nhân dân xã đã chỉ đạo triển khai, xây dựng kế hoạch tổ chức thực hiện kịp thời, nghiêm túc các Nghị quyết của Đảng ủy, Hội đồng nhân dân xã năm 2023; hoàn thành việc xây dựng kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, dự toán thu, chi ngân sách và đầu tư xây dựng cơ bản đúng quy định.

Tập trung lãnh đạo, chỉ đạo tổ chức thực hiện tốt các nhiệm vụ trọng tâm: Sản xuất nông nghiệp ổn định; công tác quản lý đất đai, tài nguyên môi trường được quan tâm; các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể thao và truyền thanh phục vụ tốt nhiệm vụ chính trị của địa phương; tổ chức tốt các hoạt động mừng Đảng - mừng Xuân; công tác chăm sóc sức khỏe cho nhân dân, chăm lo tết cho đối tượng chính sách, hộ nghèo được đảm bảo, mọi người dân đón tết an lành và tiết kiệm.

Chỉ đạo thực hiện tốt công tác tuyên truyền, vận động, hướng dẫn cán bộ và Nhân dân đảm bảo các biện pháp phòng, chống dịch bệnh ngăn chặn kịp thời, không để bùng phát dịch bệnh tại khu dân cư. Công tác an sinh xã hội chăm lo các đối tượng chính sách, gia đình có công, người nghèo được đảm bảo.

Tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội được giữ vững, ổn định. Công tác tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ và thực hiện nhiệm vụ tham gia CAND năm 2022 được thực hiện đúng luật, dân chủ, công khai, minh bạch và giao quân đạt tỷ lệ 100% chỉ tiêu được giao. Bộ máy chính quyền được kiện toàn, nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước. Công tác cải cách hành chính, thanh tra nhân dân, tư pháp, tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo, phòng chống tham nhũng được quan tâm chỉ đạo thực hiện tốt.

##### 2. Khó khăn

Thực hiện công tác tuyên truyền vận động người dân tham gia BHYT, BHXH còn gặp nhiều khó khăn.

### \* Chỉ tiêu về xã hội - môi trường: 07 chỉ tiêu

- Tỷ lệ trẻ em dưới 1 tuổi được tiêm chủng đầy đủ các loại vắcxin trên 95%.
- Tỷ lệ trẻ em dưới 5 tuổi suy dinh dưỡng thể nhẹ cân 10,25%.
- Không còn tỷ lệ hộ nghèo.
- Duy trì giữ vững đạt chuẩn áp văn hóa đạt 80% trở lên.
- Tỷ lệ dân cư đạt gia đình văn hóa đạt trên 70%.
- Tỷ lệ hộ gia đình sử dụng nước sạch đạt 100%.
- Tỷ lệ người dân tham gia bảo hiểm y tế đạt 90% trở lên.

### III. Nhiệm vụ và giải pháp chủ yếu

#### 1. Lĩnh vực kinh tế

1.1. Tiếp tục chuyển dịch cơ cấu cây trồng, vật nuôi theo hướng nâng cao giá trị và hiệu quả kinh tế, khuyến khích đưa công nghệ vào sản xuất, đồng thời gắn mục tiêu phát triển nông nghiệp công nghệ cao với chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng Nông thôn mới và quan tâm tạo điều kiện để nhân dân đẩy mạnh ứng dụng khoa học kỹ thuật vào sản xuất, đảm bảo vệ sinh môi trường. Chủ động ứng phó kịp thời dịch bệnh trên cây trồng vật nuôi không để lây lan diện rộng.

Tiếp tục rà soát, điều chỉnh kế hoạch sản xuất nông nghiệp, xác định và phát triển các nông sản chủ lực sản xuất theo hướng nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao, quy trình sản xuất hiện đại, áp dụng quy trình sản xuất Gap, VietGAP; khắc phục tình trạng sản xuất manh mún, tự phát, nâng cao hiệu quả sản xuất theo hướng nâng cao giá trị, sức cạnh tranh trên thị trường. Định hướng kế hoạch đến năm 2025, tổng diện tích cây trồng chủ lực của xã là 7.841,5 ha: cây sắn (mì) 1.365 ha; cây thực phẩm (rau, đậu các loại) 495 ha; cây mía 185 ha; cây cao su là 5.180 ha; cây ăn quả là 616,5ha.

Phát huy hiệu quả tưới tiêu của hệ thống thủy lợi, kiên cố hóa các tuyến kênh tưới, phát huy hết công sức của các trạm bơm để mở rộng diện tích gieo trồng thâm canh, tăng vụ. Triển khai kịp thời các biện pháp ứng phó với thiên tai, thường xuyên kiểm tra hệ thống kênh mương, cống thoát nước không để tình trạng ngập chia cắt dòng chảy tránh gây ngập úng cục bộ trong mùa mưa bão.

1.2. Tiếp tục đẩy mạnh phát triển thương mại dịch vụ, phục vụ tốt nhu cầu phát triển kinh tế-xã hội ở địa phương; khuyến khích phát triển các dịch vụ phục vụ nhân dân.

Tiếp tục rà soát, điều chỉnh kế hoạch sản xuất nông nghiệp, xác định và phát triển các nông sản chủ lực sản xuất theo hướng nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao, quy trình sản xuất hiện đại, áp dụng quy trình sản xuất Gap, VietGAP; khắc phục tình trạng sản xuất manh mún, tự phát, nâng cao hiệu quả sản xuất theo hướng nâng cao giá trị, sức cạnh tranh trên thị trường. Định hướng kế hoạch đến năm 2025, tổng diện tích cây trồng chủ lực của xã là 7.841,5 ha: cây sắn (mì) 1.365 ha; cây thực phẩm (rau, đậu các loại) 495 ha; cây mía 185 ha; cây cao su là 5.180 ha; cây ăn quả là 616,5ha.

Phát huy hiệu quả tưới tiêu của hệ thống thủy lợi, kiên cố hóa các tuyến kênh tưới, phát huy hết công sức của các trạm bơm để mở rộng diện tích gieo trồng thâm canh, tăng vụ.Triển khai kịp thời các biện pháp ứng phó với thiên tai, thường xuyên kiểm tra hệ thống kênh mương, công thoát nước không để tình trạng ngập chấn dòng chảy tránh gây ngập úng cục bộ trong mùa mưa bão.

1.2. Tiếp tục đẩy mạnh phát triển thương mại dịch vụ, phục vụ tốt nhu cầu phát triển kinh tế-xã hội ở địa phương; khuyến khích phát triển các dịch vụ phục vụ nhân dân. Tiếp tục thực hiện cuộc vận động “Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam”. Tạo môi trường thuận lợi cho các hoạt động tín dụng để người dân, doanh nghiệp tiếp cận các nguồn vốn thuận lợi nhất; tạo điều kiện thuận lợi cho hoạt động mua bán, trao đổi hàng hóa, hợp tác sản xuất trên địa bàn.

1.3. Triển khai nhiệm vụ thu ngân sách ngay từ đầu năm, bảo đảm thu đúng, thu đủ, thu kịp thời các khoản thu theo quy định của pháp luật. Tổ chức điều hành chi ngân sách trong phạm vi dự toán đã được cấp có thẩm quyền giao, bảo đảm triệt để tiết kiệm, đúng chế độ quy định, dành nguồn cải cách tiền lương của địa phương. Tăng cường các biện pháp quản lý nguồn thu, chống thất thu, nợ thuế, hoàn thành chỉ tiêu thu ngân sách năm 2024.

1.4. Quản lý việc sử dụng đất theo đúng quy hoạch sử dụng đất đến năm 2024 và kế hoạch sử dụng đất hàng năm. Tăng cường kiểm tra công tác quản lý, sử dụng đất công ích của xã; thực hiện tốt các thủ tục hành chính về đất đai, không để tồn đọng hồ sơ. Quản lý tốt các khu đất công trên địa bàn do xã quản lý, đảm bảo sử dụng đúng mục đích, tránh lãng phí.Thực hiện tốt việc kiểm tra, rà soát đất cho thuê đối với cá nhân, thời hạn cho thuê; cắm mốc quản lý đất công trên địa bàn, tiếp tục triển khai thực hiện các phương án, dự án trên địa bàn.

nhất là trong phát triển kinh tế - xã hội của địa phương. Duy trì hoạt động các cụm loa truyền thanh áp, thông tin tuyên truyền kịp thời các chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước đến Nhân dân. Tiếp tục nâng cao chất lượng hoạt động của các khu dân cư, tổ tự quản, tiếp tục vận động Nhân dân tích cực tham gia thực hiện phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” ở khu dân cư.

Thực hiện tốt nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang, lễ hội. Nâng cao hơn nữa chất lượng hoạt động của Trung tâm Văn hóa thể thao và Học tập cộng đồng, tiếp tục phát triển mạnh mẽ phong trào thể dục thể thao, chú trọng phong trào văn nghệ, tập thể dục dưỡng sinh, phần đấu đạt kết quả cao khi tham gia các hội thi. Tăng cường phối hợp kiểm tra các hoạt động văn hóa; các cơ sở kinh doanh dịch vụ văn hóa trên địa bàn, hướng dẫn các cơ sở hoạt động đúng quy định pháp luật.

2.2. Thực hiện tốt nhiệm vụ năm học 2023- 2024, duy trì và nâng cao chất lượng đạt chuẩn quốc gia về công tác chống mù chữ, phổ cập giáo dục ở 2 bậc học, duy trì giữ vững các trường đạt chuẩn quốc gia; thực hiện tốt các chương trình, đề án của ngành về đổi mới căn bản toàn diện giáo dục và đào tạo theo Nghị quyết 29-NQ/TW của Ban Chấp hành Trung ương (khoá XI). Tiếp tục duy trì các hoạt động khuyến học, khuyến tài, xây dựng xã hội học tập, vận động chăm lo trao học bổng cho học sinh giỏi, học sinh có hoàn cảnh khó khăn. Duy trì xã đạt chuẩn phổ cập mẫu giáo trẻ 05 tuổi, phổ cập giáo dục tiểu học mức độ 3 và phổ cập giáo dục THCS mức độ 3.

2.3. Thực hiện nâng cao chất lượng chăm sóc sức khỏe ban đầu cho Nhân dân, triển khai có hiệu quả các giải pháp phòng, chống dịch bệnh ngăn chặn kịp thời, không để bùng phát dịch bệnh tại khu dân cư. Thực hiện các quy định về y đức, về giao tiếp, nêu cao tinh thần thái độ của cán bộ, nhân viên y tế trong phục vụ người bệnh. Đổi mới thủ tục trong khám, chữa bệnh của Trạm y tế xã. Duy trì Trạm y tế đạt chuẩn quốc gia về y tế, chất lượng hoạt động của hoạt động y học cổ truyền.

Thực hiện có hiệu quả chuyên đề BHYT, các chế độ chính sách BHYT cho nhân dân, nhất là người nghèo, tổ chức cấp thẻ BHYT cho trẻ em dưới 6 tuổi. Tuyên truyền vận động nâng cao ý thức của người dân trong việc tham gia BHYT. Tăng cường công tác chăm sóc, giáo dục và bảo vệ trẻ em, chú trọng các hoạt động tư vấn chăm sóc cho các bà mẹ và trẻ em; trẻ em dưới 1 tuổi được tiêm chủng đầy đủ các loại vắcxin. Phối hợp với các ngành, chức năng tăng cường kiểm tra, xử lý vi phạm vệ sinh an toàn thực phẩm.

khuyến tài, xây dựng xã hội học tập, vận động chăm lo trao học bổng cho học sinh giỏi, học sinh có hoàn cảnh khó khăn. Duy trì xã đạt chuẩn phổ cập mẫu giáo trẻ 05 tuổi, phổ cập giáo dục tiểu học mức độ 3 và phổ cập giáo dục THCS mức độ 3.

2.3. Thực hiện nâng cao chất lượng chăm sóc sức khỏe ban đầu cho Nhân dân, triển khai có hiệu quả các giải pháp phòng, chống dịch bệnh ngăn chặn kịp thời, không để bùng phát dịch bệnh tại khu dân cư. Thực hiện các quy định về y đức, về giao tiếp, nêu cao tinh thần thái độ của cán bộ, nhân viên y tế trong phục vụ người bệnh. Đổi mới thủ tục trong khám, chữa bệnh của Trạm y tế xã. Duy trì Trạm y tế đạt chuẩn quốc gia về y tế, chất lượng hoạt động của hoạt động y học cổ truyền.

Thực hiện có hiệu quả chuyên đề BHYT, các chế độ chính sách BHYT cho nhân dân, nhất là người nghèo, tổ chức cấp thẻ BHYT cho trẻ em dưới 6 tuổi. Tuyên truyền vận động nâng cao ý thức của người dân trong việc tham gia BHYT. Tăng cường công tác chăm sóc, giáo dục và bảo vệ trẻ em, chú trọng các hoạt động tư vấn chăm sóc cho các bà mẹ và trẻ em; trẻ em dưới 1 tuổi được tiêm chủng đầy đủ các loại vắcxin. Phối hợp với các ngành, chức năng tăng cường kiểm tra, xử lý vi phạm vệ sinh an toàn thực phẩm.

2.4. Đảm bảo tốt các chính sách xã hội, chăm lo các chế độ đối với các đối tượng chính sách, gia đình có công, người nghèo nhân kỷ niệm các ngày Lễ, Tết; thường xuyên quan tâm đến trẻ em có hoàn cảnh khó khăn, chăm lo tốt công tác giáo dục thanh thiếu niên, nhi đồng tạo điều kiện để các em được học tập vui chơi. Tổ chức tốt các hoạt động mừng Đảng, mừng Xuân và chăm lo cho các đối tượng chính sách, người nghèo trong dịp Tết Nguyên đán, năm 2024.

Thực hiện có hiệu quả chương trình giảm nghèo bền vững, phối hợp ngành cấp trên xây dựng và triển khai kế hoạch đào tạo nghề cho lao động nông thôn, gắn với giới thiệu việc làm cho người lao động. Tạo điều kiện thuận lợi cho các hộ khó khăn được vay vốn để sản xuất kinh doanh phát triển kinh tế. Tổ chức điều tra, rà soát hộ nghèo đúng quy trình, tiêu chuẩn quy định, thực hiện đầy đủ và kịp thời các chế độ đối với hộ nghèo. Hỗ trợ đời sống cho người dân gặp khó khăn di cư tự do từ Campuchia về Việt Nam trên địa bàn. Thực hiện công tác bình đẳng giới vì sự tiến bộ của phụ nữ, công tác chăm sóc, giáo dục và bảo vệ trẻ em, bảo đảm việc thực hiện các quyền trẻ em, chính sách bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế.

Thực hiện việc tiếp nhận và quản lý người sau cai nghiện được tái hòa nhập cộng đồng về địa phương. Phối hợp chặt chẽ các ngành trong việc thực hiện phòng chống tệ nạn xã hội; các loại dịch bệnh ở người đạt hiệu quả.

### **3. Công tác nội chính, xây dựng chính quyền**

3.1. Tập trung lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện tốt nhiệm vụ quốc phòng và an ninh, duy trì nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu, tăng cường công tác nắm tình hình, phối hợp chặt chẽ với các lực lượng có liên quan tổ chức bảo vệ an toàn các hoạt động lễ, Tết, giữ vững ổn định chính trị trật tự xã hội; xây dựng thể trận quốc phòng toàn dân, thể trận an ninh nhân dân, xây dựng lực lượng dân quân dự bị động viên vững mạnh, nêu cao tinh thần cảnh giác cách mạng, sẵn sàng xử lý trước mọi tình huống. Thực hiện tốt công tác tuyển chọn gọi công dân nhập ngũ và thực hiện nghĩa vụ tham gia CAND năm 2024 đảm bảo số lượng và chất lượng đạt chỉ tiêu huy hiệu giao. Thực hiện tốt quy chế phối hợp giữa công an và quân sự; giữa công an, quân sự với Mặt trận Tổ quốc, các đoàn thể xã trong thực hiện nhiệm vụ đảo bảo an ninh trật tự.

Đẩy mạnh công tác đấu tranh, phòng chống các loại tội phạm, tệ nạn xã hội, đảm bảo trật tự an toàn giao thông, phòng chống cháy nổ, buôn lậu, gian lận thương mại. Tiếp tục thực hiện tốt chương trình mục tiêu 4 giảm của UBND tỉnh, chủ động phòng ngừa, phòng chống tội phạm mua bán người, đảm bảo công tác an ninh và an ninh thông tin mạng, bảo vệ bí mật nhà nước.

3.2. Tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 39-NQ/TW, ngày 17/4/2015 của Bộ Chính trị về tinh giản biên chế và cơ cấu lại đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức. Chú trọng công tác bồi dưỡng cán bộ công chức, chuyển đổi vị trí công tác các chức danh công chức theo kế hoạch. Thực hiện tốt quy chế dân chủ ở cơ sở và tăng cường công tác dân vận chính quyền, phát huy vai trò giám sát và phản biện xã hội, góp ý xây dựng chính quyền của MTTQ và các tổ chức chính trị xã hội và nhân dân, tổ chức đối thoại trực tiếp giữa nhà nước với tổ chức, cá nhân tham gia giải quyết thủ tục hành chính.

3.3 Thực hiện tốt công tác phòng, chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm chống lãng phí, gắn với đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, thường xuyên kiểm tra các lĩnh vực dễ phát sinh tiêu cực, tham nhũng, thực hiện các quy định của Luật tiếp công dân, Luật khiếu nại tố cáo thuộc thẩm quyền, đảm bảo chính xác kịp thời và đúng pháp luật, thực hiện tiếp công dân theo quy định, đề cao trách nhiệm của người đứng đầu, tăng cường công tác đối thoại với các hộ dân có đơn khiếu nại (*nhất là liên quan đến lĩnh vực đất đai*) xác minh làm rõ, giải quyết dứt điểm các đơn khiếu nại tố cáo thuộc thẩm quyền đảm bảo chính xác, đúng pháp luật. Thực hiện tốt công tác cải cách tư pháp, tập trung tuyên truyền, phổ biến các văn bản luật nâng cao chất lượng công tác hòa giải cơ sở.

Thực hiện tốt các chính sách của nhà nước đối với đồng bào dân tộc; vận động khuyến khích tôn giáo tham gia các hoạt động xã hội từ thiện. Tăng cường quản lý nhà nước về tôn giáo, theo dõi nắm diễn biến tình hình và hoạt động của các tôn giáo trên địa bàn xã, phát huy dân chủ, bảo đảm quyền tự do tín ngưỡng tôn giáo của công dân.

3.4. Nâng cao chất lượng các phong trào thi đua và công tác khen thưởng, chú trọng khen thưởng cho đoàn viên, hội viên và người trực tiếp lao động sản xuất. Nâng cao chất lượng hoạt động của hội đồng thi đua khen thưởng, kịp thời sơ kết, tổng kết, biểu dương, khen thưởng và nhân rộng các điển hình tiên tiến đúng thực chất.

Trên đây là báo cáo đánh giá và ước thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh năm 2023 và dự thảo kế hoạch năm 2024 của Ủy ban nhân dân xã Thạnh Bình./.

**Nơi nhận:**

- UBND huyện;
- Đảng ủy xã;
- Phòng TC-KH huyện;
- Lưu: VT, VP.

**CHỦ TỊCH**



**Nguyễn Chí Bình**